1

СОГЛАШЕНИЕ

об обучении по образовательной программе
среднего профессионального образования

Санкт-Петербург                                                     «____»______________ 2024г.

Санкт-Петербургское государственное бюджетное профессиональное образовательное
учреждение «Сестрорецкий технологический колледж  имени С.И. Мосина», осуществляющее
образовательную деятельность на основании лицензии от 10 ноября 2020 года № 4266, выданной
Комитетом по образованию Санкт-Петербурга, действующей бессрочно, и свидетельства о
государственной аккредитации от 27.11.2020 №1585, выданного Комитетом по образованию Санкт-
Петербурга, действующего до 26.12.2028, в лице директора Бухарова Дениса Валерьевича,
действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Колледж», с одной стороны,
_________________________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) несовершеннолетнего лица)
действующего на основании ________________________________________________________________,

                                                       (реквизиты документа, удостоверяющего полномочия)
именуемый(ая) в дальнейшем «Законный представитель», с другой стороны,
и _______________________________________________________________________________________

                             (фамилия, имя, отчество лица, зачисляемого на обучение)
именуемый(ая) в дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые «Стороны», заключили настоящее
соглашение (далее – Соглашение) о нижеследующем.

I. Предмет Соглашения

1.1. Колледж обязуется предоставить образовательную услугу, а Законный
представитель/Обучающийся принять образовательную услугу по обучению по основной
профессиональной образовательной программе среднего профессионального образования - программе
подготовки специалистов среднего звена по специальности

________________________________________________________________________________________________
 (код, наименование профессии, специальности или направления подготовки)

по_____________________ форме обучения в пределах федерального государственного образовательного
  (очной, очно-заочной, заочной)
стандарта в соответствии с учебными планами, в том числе индивидуальными, и образовательными
программами Колледжа.

1.2. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент
подписания Соглашения составляет _____________________.

Срок обучения по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренному обучению,
составляет _______________.

1.3. Начало обучения _______________.
1.4. После освоения образовательной программы и успешного прохождения государственной

итоговой аттестации Обучающемуся выдается диплом о среднем профессиональном образовании.
1.5. Обучающемуся, не прошедшему итоговой аттестации или получившему на итоговой аттестации

неудовлетворительные результаты, а также Обучающемуся, освоившему часть образовательной
программы и (или) отчисленному из Колледжа, выдается справка об обучении или о периоде обучения
установленного Колледжем образца.

II. Права Колледжа, Обучающегося, Законного представителя

2.1. Колледж вправе:
2.1.1. Самостоятельно или на основе сетевого взаимодействия осуществлять образовательный

процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной
аттестации Обучающегося, а также осуществлять подбор и расстановку кадров.

2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в
соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Колледжа,
локальными нормативными актами Колледжа.

2.1.3. Отчислить Обучающегося, не ликвидировавшего в установленные сроки академическую
задолженность.

2

2.2. Обучающийся вправе:
2.2.1. Получать информацию от руководящих и (или) педагогических работников Колледжа по

вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I
настоящего Соглашения.

2.2.2. Обращаться к заместителю директора по учебной работе и (или) педагогическим работникам
по вопросам, касающимся образовательного процесса.

2.2.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом
Колледжа, необходимым для освоения образовательной программы.

2.2.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в
социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Колледжем.

2.2.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и
компетенций, а также о критериях этой оценки.

2.2.6. Пользоваться академическими правами в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального
закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее — Закон об
образовании).

2.3. Законный представитель вправе получать информацию от Колледжа по вопросам
организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I
настоящего Соглашения.

III. Обязанности Колледжа, Обучающегося, Законного представителя

3.1. Колледж обязан:
3.1.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской

Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Колледжа условия
приема, в качестве студента.

3.1.2. Довести до Обучающегося информацию, содержащую сведения о предоставлении
образовательной услуги в порядке и объеме, которые предусмотрены государственным заданием,
образовательной программой в соответствии с ФГОС СПО.

3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательной услуги,
предусмотренной разделом 1 Соглашения. Образовательная услуга оказывается в соответствии с
учебным планом, в том числе индивидуальным (при наличии), и расписанием занятий Колледжа.

3.1.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой
условия ее освоения.

3.1.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам.
3.1.6. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм

физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.1.7. Обязательства Колледжа по Соглашению считаются исполненными с момента выдачи

обучающемуся документа установленного Колледжем образца либо документа об освоении тех или
иных компонентов образовательной программы в случае отчисления Обучающегося из Колледжа до
завершения обучения по образовательной программе в полном объеме.

3.2.     Обучающийся обязан:
3.2.1. При зачислении и в процессе обучения своевременно предоставлять все необходимые

документы, касающиеся организации оказания услуг по Соглашению.
3.2.2. Соблюдать требования, установленные в статье 43 Закона об образовании,  в том числе:
- добросовестно осваивать образовательную программу, посещать предусмотренные учебным

планом (индивидуальным учебным планом) учебные занятия, осуществлять самостоятельную
подготовку к занятиям, выполнять задания, данные педагогическими работниками в рамках
образовательной программы;

- извещать Колледж об уважительных причинах своего отсутствия на занятиях;
- выполнять требования Устава, Правил внутреннего распорядка обучающихся, иных локальных

нормативных актов по вопросам организации и осуществления образовательной деятельности;
- бережно относиться к имуществу Колледжа, возмещать ущерб, причиненный имуществу

Колледжа, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.2.3. Проявлять уважение к педагогическому, административному, учебно-вспомогательному

персоналу Колледжа и другим обучающимся.
3.2.4. В случае освоения образовательной программы (части программы) с использованием

дистанционных образовательных технологий самостоятельно обеспечить себе доступ в Интернет и
техническое обеспечение, предусмотренное образовательной программой Колледжа.

3.3. Законный представитель обязан:

3

3.2.1. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Обучающегося на занятиях.
3.2.2. Проявлять уважение к педагогическому, административному, учебно-вспомогательному и

иному персоналу Исполнителя.
3.2.3. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя, в соответствии с

законодательством Российской Федерации.
3.2.4. Обеспечить посещение Обучающимся занятий согласно учебному расписанию.
3.2.5. В случае освоения образовательной программы (части программы) с использованием

дистанционных образовательных технологий обеспечить Обучающемуся доступ в Интернет и
техническое обеспечение, предусмотренное образовательной программой Исполнителя.

IV. Стоимость услуг, сроки и порядок оплаты

4.1. Оплата обучения осуществляется за счет бюджетных ассигнований из бюджета субъекта –

города федерального значения Санкт-Петербурга.

V. Порядок изменения и расторжения Соглашения

5.1. Условия, на которых заключено Соглашение, могут быть изменены по соглашению Сторон.
5.2. Соглашение может быть расторгнуто по соглашению Сторон.
5.3. Соглашение может быть расторгнуто по инициативе Колледжа в одностороннем порядке в

случаях:
- установления нарушения порядка приема, повлекшего по вине Обучающегося незаконное

зачисление в Колледж;
- невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию образовательной услуги по

обучению вследствие действий (бездействия) Обучающегося;
- в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
5.4. Соглашение расторгается досрочно:
- по инициативе Законного представителя/Обучающегося, в том числе в случае перевода для

продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую
образовательную деятельность;

- по инициативе Колледжа в случае применения к Обучающемуся  отчисления как меры
дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения Обучающимся обязанностей по добросовестному
освоению образовательной программы и выполнению учебного плана (наличие не ликвидированной в
установленные сроки академической задолженности), а также в случае установления нарушения порядка
приема на обучение, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в Колледж;

- по обстоятельствам, не зависящим от воли Законного представителя/Обучающегося и Колледжа, в
том числе в случае ликвидации Колледжа.

VI. Ответственность Сторон

6.1. Стороны обязаны действовать добросовестно и исполнять требования, предусмотренные

условиями настоящего Соглашения.
6.2. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств Стороны несут

ответственность, предусмотренную  Соглашением.
6.3. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное невыполнение

обязательств по настоящему Соглашению, если это явилось следствием обстоятельств непреодолимой
силы (наводнения, пожара, землетрясения, войны или военных действий, забастовок или действий
исполнительной и/или законодательной власти, транспортной катастрофы и т.п.), возникших после
заключения настоящего Соглашения в результате обстоятельств чрезвычайного характера, которые
Стороны не могли предвидеть или предотвратить.

6.4. Сторона, ссылающаяся на обстоятельства, указанные в пункте 6.3 Соглашения должна в 5-
дневный срок оповестить другие Стороны о наступлении данных обстоятельств и передать
удостоверение компетентного органа о наличии таких обстоятельств. В ином случае она не может
ссылаться на наступление обстоятельств непреодолимой силы, явившихся причиной невыполнения
взятых на себя обязательств по настоящему Соглашению.

VII. Срок действия Соглашения

7.1. Соглашение вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного

4

исполнения Сторонами своих обязательств.
     VIII. Заключительные положения

8.1. Все споры и разногласия Сторон, связанные с возникновением, исполнением или
прекращением Соглашения, разрешаются путем переговоров и с обязательным соблюдением
претензионного порядка.

8.2. В случае изменений сведений, указанных в разделе IX Соглашения у одной из Сторон,
Сторона письменно уведомляет другую Сторону об изменениях в течение 3 (трех) рабочих дней. При
этом надлежащим Стороны признают следующие способы уведомления:

- при изменении данных Колледжа – путем опубликования такой информации на официальном
сайте Колледжа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» https://stkmosina.ru/

- при изменении данных Законного представителя/Обучающегося – путем направления или
вручения уполномоченному представителю Колледжа соответствующего письменного уведомления.

8.3. Подписывая Соглашение, Обучающийся, Законный представитель тем самым подтверждают,
что на дату заключения Соглашения:

- Колледж предоставил Обучающемуся/Законному представителю достоверную информацию о
себе и об оказываемых образовательных услугах, обеспечивающую возможность их правильного
выбора;

- сведения, указанные в Соглашении, соответствуют информации, размещенной на официальном
сайте Колледжа в сети «Интернет» https://stkmosina.ru/   на дату заключения Соглашения;

- ознакомлены с лицензией на осуществление образовательной деятельности, Уставом,
Правилами внутреннего распорядка обучающихся, образовательной программой, а также что смысл и
правовые последствия Соглашения, а также всех перечисленных документов разъяснены и понятны.

8.4. Изменения и дополнения условий Соглашения оформляются дополнительными
соглашениями к Соглашению, которые заключаются в письменной форме, подписываются Сторонами и
являются его неотъемлемыми частями.

8.5. Соглашение составлено в 2 (двух) экземплярах, имеющих равную юридическую силу,
один для Колледжа, второй для Законного представителя и Обучающегося.

IX. Адреса и реквизиты Сторон
Колледж Законный

представитель
Обучающийся

Санкт-Петербургское государственное
бюджетное профессиональное образовательное
учреждение  «Сестрорецкий технологический
колледж имени С.И. Мосина»  фамилия, имя, отчество фамилия, имя, отчество

197701, Санкт-Петербург, Сестрорецк,
Приморское шоссе, д.280, литер А,

тел./факс (812) 241-31-20,

дата рождения)
(адрес места жительства)

(дата рождения)
(адрес места жительства)

Получатель: Комитета финансов СПб (СПб ГБ
ПОУ «СТК им. С.И. Мосина»,  л/с 0191143 )

ИНН/КПП – 7821006750 / 784301001
Казнач.сч.получателя 03224643400000007200
Счет банка плательщика

40102810945370000005 Северо-Западное ГУ Банка
России //УФК по г. Санкт-Петербургу// г. Санкт-
Петербург БИК 014030106

ОГРН – 1027812401374
ОКПО – 05128236
ОКАТО – 40281520000
ОКТМО – 40362000
ОКОГУ – 2300223
ОКФС – 13
ОКОПФ – 20903
ОКВЭД  85.21

(телефон, электронная
почта)

(телефон, электронная
почта)

М.П.                       Д.В. Бухаров подпись подпись

https://stkmosina.ru/
https://stkmosina.ru/

5

	I. Предмет Соглашения